
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  19Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
AGOSTO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 917/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/923469, de 16.08.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ Id. Funcional nº 
57195302/1 ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, a viajar para 
Altamira/PA, nos dias 13 e 14.09.2023 para Atuar no Cerimonial durante 
a Escutas Sociais no referido município, lotada na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
AGOSTO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 977670

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 171, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE,  no uso das atribui-
ções legais e estatutárias, que lhe são conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 
de 02 fevereiro de 2023.
RESOLVE
Art. 1º. Fica instituído o serviço de Ouvidoria na Imprensa Oficial do Estado 
do Pará, a qual será responsável pelo recebimento e exame de manifesta-
ções em forma de reclamações, elogios, denúncias e sugestões, recebidos 
por diversos canais, dando encaminhamento para os Setores responsáveis, 
buscando soluções e respondendo ao usuário em um prazo previamente 
estabelecido, tudo em prol da melhoria do serviço público prestado por 
esta Instituição, assim como em consonância com o decreto governamen-
tal nº 113, de 23 de maio de 2019;
Art. 2º. A Ouvidoria será dirigida por um (a) Ouvidor (a), designado pelo 
(a) Presidente, dentre os servidores efetivos vinculado a esta Imprensa 
Oficial do Estado do Pará - IOE; com formação adequada ao desempenho 
das funções previstas em regimento próprio.
• 1º Compete a (ao) Presidente apreciar previamente sobre a designação 
do Ouvidor (a);
Art. 3º. São atribuições do serviço de Ouvidoria da Imprensa Oficial do 
Estado do Pará;
I – Receber demandas – reclamações, sugestões, consultas ou elogios – de qual-
quer origem, relativos a direitos e interesses individuais, coletivos e difusos;
II – Identificar os Setores envolvidos nas demandas, articulando junto a 
estes, o encaminhamento das questões suscitadas pelo público;
III – Diligenciar junto aos Setores envolvidos para que seja esclarecido o 
assunto e corrigidas as falhas, quando for o caso;
IV – Prestar ao público, com o auxílio dos Setores envolvidos no assunto, 
as demandas solicitadas, observados os limites de sua competência e a 
legislação pertinente;
V – Registrar todas as solicitações encaminhadas a Ouvidoria e as res-
postas oferecidas aos usuários, mantendo atualizadas as informações e 
estatísticas referentes às atividades do setor;
VI – Sugerir às Diretorias medidas de aperfeiçoamento da organização e do 
funcionamento desta Instituição;
VII – Acompanhar junto ao Sistema Integrado de Gestão de Ouvidorias do 
Pará (SIGO)
VIII – Realizar outras tarefas similares que lhe forem atribuídas pela Presidência.
Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 977372
PORTARIA N.° 172, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
legais e estatutárias, que lhe são conferidas pelo decreto governamental 
de 01 de fevereiro de 2023, publicado no diário oficial n.º 35.276 de 02 de 
fevereiro de 2023.

RESOLVE:
Designar o servidor efetivo VANDERLEI MACIEL PINHEIRO matricula: 57189814-
5, a atribuição de Ouvidoria, desta Autarquia,  até ulterior deliberação.
Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 977406

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 174/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 23 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maíra Silva Nogueira, GERENTE Matrícula n° 
57190081/3, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 023/2023-IOE e AMAZONIA CONSULTORIA, SERVICOS EM 
GERAIS E LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora LEIDY LAURA DE OLI-
VEIRA DA SILVA, Matrícula n° 5963074/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 977409
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 173/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 23 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maíra Silva Nogueira, GERENTE Matrícula n° 
57190081/3, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 021/2023-IOE e  STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA.
CONTRATO CTR 024/2023-IOE e  STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora KAYSA SUELLEN GOMES 
DA COSTA, Matrícula n° 5921388/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 977403

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 012/2023/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto Contratação de Empresa Especiali-
zada para o Fornecimento de Microcomputadores (Desktops) do Tipo All-In-One.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COM-
PRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/09/2023.
Hora de abertura: 09h30min. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61
Natureza da Despesa: 449052
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238C
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

Protocolo: 977543


